
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

жшш
П Р И К А З

г. Ростов-на-Дону

Об организации работы по предоставлению сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных

государственных служащих, а также сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в Главном управлении МЧС России
по Ростовской области

В соответствии с приказом МЧС России от 03.07.2023 
№ 703 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной 
службы, при замещении которых федеральные государственные служащие 
МЧС России обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей», с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», подпунктом «а» пункта 2 Указа Президента Российской 
Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении перечня должностей 
федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные 
государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей», подпунктом «г» пункта 22 Указа 
Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 
коррупции» п р и к а з ы в а ю :

1. Федеральным государственным служащим, замещающим должности 
федеральной государственной службы в соответствии с Перечнем должностей 
представить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах) в рамках 
декларационной кампании 2024 за отчетный период 2023 года (приложение).



2

2. Руководителям структурных подразделений организовать представление 
сведений о доходах подчиненными федеральными государственными 
служащими Главного управления в срок до 30 апреля 2024 года в отдел 
воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений 
управления кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения 
Главного управления МЧС России по Ростовской области.

3. В случае невозможности по объективным причинам представить 
сведения на члена семьи (несовершеннолетних детей, супругу (супруга)), а 
также подтверждающие документы и материалы, должностному лицу 
необходимо подать рапорт (заявление) на имя начальника Главного управления 
о невозможности по объективным причинам представить сведения, в срок не 
позднее 26 февраля 2024 года.

4. Назначить ответственных лиц управления кадровой, воспитательной 
работы и профессионального обучения за сбор, достоверность и полноту 
заполнения сведений о доходах федеральных государственных служащих:

- заместителя начальника управления - начальника отдела воспитательной 
работы и профилактики коррупционных нарушений управления кадровой, 
воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления 
МЧС России по Ростовской области О.В. Сидорову;

- заместителя начальника отдела воспитательной работы и профилактики 
коррупционных нарушений управления кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления МЧС России по Ростовской 
области Н.В. Громыко;

- ведущего специалиста-эксперта отдела воспитательной работы и 
профилактики коррупционных нарушений управления кадровой, 
воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления 
МЧС России по Ростовской области Т.В. Вербицкую;

начальника отделения федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы по воспитательной работе с 
личным составом управления кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного управления МЧС России по Ростовской 
области Н.В. Доронину.

5. Временно исполняющему обязанности начальника финансово - 
экономического управления Главного управления МЧС России по Ростовской 
области Е.Н. Белогубец организовать выдачу справок формы 2-НДФЛ 
федеральным государственным служащим в соответствии с перечнем 
должностей.

6. Приказ довести до личного состава Главного управления МЧС России 
по Ростовской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления -  начальника отдела подбора, расстановки кадров и 
профессионального обучения управления кадровой, воспитательной работы и 
профессионального обучения Главного yi i4C России по Ростовской
области Б.А. Лиджиева.

Начальник Главного управления С.И. Филиппов



Приложение
к приказу Главного управления 

МЧС России по Ростовской области 
/6  » О/___________ 2024«

ПЕРЕЧЕНЬ
Должностей федеральной государственной службы в МЧС России, при 
замещении которых федеральные государственные служащие обязаны 

представлять справки о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также справки о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

(Утвержден приказом МЧС России от 03.07.2023 № 703)

Должности федеральной государственной службы в территориальных органах 
МЧС России, замещаемые военнослужащими спасательных воинских 

формирований МЧС России, сотрудниками федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы, федеральными 

государственными гражданскими служащими (в том числе используемые в 
наименованиях должностей с двойным наименованием)

- помощник начальника;
- начальник управления (отдела, отделения, службы, группы, центра, отряда, 
части);
- заместитель начальника управления (отдела, отделения, службы, центра, 
отряда, части);
- главный бухгалтер;
- заместитель главного бухгалтера.

Все должности:
а) в подразделениях надзорной деятельности и профилактической работы, в 

подразделениях по осуществлению надзора и контроля в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах;

б) в контрольно-ревизионных подразделениях;
в) в подразделениях, ответственных за информационное сопровождение 

деятельности (пресс-службах).
Все должности, исполнение должностных (служебных) обязанностей 

(функций) по которым предусматривает:
а) осуществление полномочий по защите интересов МЧС России в судах и 

(или) по проведению правовой экспертизы проектов извещений и 
документации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
осуществления функций МЧС России, а также проектов соответствующих 
договоров, соглашений, государственных контрактов;

б) подготовку заключений о профессиональной психологической 
пригодности;



2

в) осуществление профилактики коррупционных и иных правонарушений;
г) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения функций 

МЧС России в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;

д) осуществление предоставления государственных услуг гражданам и 
организациям, в том числе лицензирование отдельных видов деятельности, 
выдача разрешений на отдельные виды работ;

е) участие в проведении аттестации аварийно-спасательных служб 
(формирований), спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей, на 
право проведения аварийно-спасательных работ;

ж) хранение и распределение материально-технических ресурсов;
з) осуществление пожарно-технического освидетельствования и 

эксплуатационных испытаний.


